§ 2º Para a participação no programa, os interessados devem cumprir critérios como ser voluntário, 

assinar termo de compromisso, ter disponibilidade de horas e ser aprovado no processo seletivo. 

Art. 4º. Será concedida uma bolsa (ajuda de custo) mensal aos Mediadores de Aprendizagem, no 

valor de R$ 387,50 (trezentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), por turma, para uma carga 

horária de 15 (quinze) horas semanais dedicadas às atividades. Cada mediador poderá trabalhar até 

com 04 (quatro) turmas.  

Art. 5º - Será concedida uma bolsa (ajuda de custo) mensal aos facilitadores, no valor de R$ 200,00